
КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ЛЕНИНГРАДСКОЕ ОБЛАСТНОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Сланцевский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 

«НАДЕЖДА» 

188561, г. Сланцы, ул. Ломоносова, д. 10а, тел. 42-942 

 

П Р И К А З 

14.11.2022                   №60 

 

Об утверждении Положения об организации работы пункта 

проката технических средств реабилитации ЛОГБУ «Сланцевский 

ЦСО «Надежда» и признании утратившим силу некоторых приказов 

ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» 

 

В соответствии с распоряжениями комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области от 07.10.2022 № 03-665 «Об 

утверждении Положения об организации работы пунктов проката 
технических средств реабилитации и признании утратившими силу 

некоторых распоряжений комитета по социальной защите населения 

Ленинградской области», от 17.10.2022 № 03-681 «О внесении изменений 
в распоряжение комитета по социальной защите населения Ленинградской 

области от 07.10.2022 № 03-665 «Об утверждении Положения об 

организации работы пунктов проката технических средств реабилитации и 

признании утратившими силу некоторых распоряжений комитета по 
социальной защите населения Ленинградской области» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации работы пункта проката 

технических средств реабилитации ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО 
«Надежда», согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Признать утратившим силу: 

приказ от 14 января 2020 года № 3 «Об утверждении положения по 
пункту проката технических средств реабилитации»; 

приказ от 12 января 2022 года № 2 «О внесении изменений в приказ 

ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» от 14.01.2020 года № 03 «Об 
утверждении Положения по пункту проката технических средств 

реабилитации»; 

приказ от 22 апреля 2022 года № 25 «О внесении изменений в приказ 

ЛОГБУ Сланцевский ЦСО «Надежда» от 14.01.2020 года №3 «Об 
утверждении положения по пункту проката технических средств 

реабилитации»» (с изменениями от 12.01. 2022 №02). 



 

3. Специалисту по социальной работе (Семенова У.С.) разместить 
приказ на официальном сайте Учреждения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Бесчастную В.М. 
 

 

 

 
 

 

Заместитель директора         В.М. Богданов 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом ЛОГБУ  
«Сланцевский ЦСО «Надежда» 

от 14.11.2022 № 60 

 

Положение об организации работы  

пункта проката технических средств реабилитации ЛОГБУ 

«Сланцевский ЦСО «Надежда» 

 
 

1. Общие положения 

1.1 Пункт проката технических средств реабилитации ЛОГБУ 

«Сланцевский ЦСО «Надежда» (далее - пункт проката) создается в ЛОГБУ 
«Сланцевский ЦСО «Надежда» (далее – учреждение) в виде технологии 

социального обслуживания на базе реабилитационного отделения  

социального обслуживания с дневным пребыванием. 
1.2. Пункт проката создается в целях временного обеспечения на 

безвозмездных и возмездных условиях техническими средствами 

реабилитации проживающих на территории Ленинградской области 

граждан, а также постоянно проживавших на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

инвалидов, вынуждено покинувших территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации и находящихся в пунктах временного 

размещения на территории Ленинградской области (далее - лица, 

находящиеся в ПВР на территории Ленинградской области), которым 

необходимы указанные средства реабилитации (далее - граждане). 
1.3. Организация пункта проката осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской 

области, а также настоящим Положением. 
1.4. Техническими средствами реабилитации, выдаваемыми в пункте 

проката, являются средства реабилитации и адаптации к условиям внешней 

среды, ухода за больными и престарелыми людьми, а также медицинские 

приборы и принадлежности, предназначенные для контроля за состоянием 
здоровья, оказания помощи и лечения в домашних условиях (далее - 

предметы проката). 

 
2. Категории граждан, имеющих право на внеочередное и 

безвозмездное получение предметов проката 

2.1. Право на внеочередное получение предметов проката имеют: 

ветераны Великой Отечественной войны; 
бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период второй мировой войны;  

дети-инвалиды;  



 

военнослужащие, сотрудники Росгвардии, получившие увечье 
(ранение, контузию, травму) при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики;  
члены семей (супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день 

подачи заявления с военнослужащим, сотрудником Росгвардии в 

зарегистрированном браке, дети (в том числе совершеннолетние), 

родители) военнослужащих, сотрудников Росгвардии, принимавших 
участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики.  
2.2. Право на предоставление предметов проката на безвозмездной 

основе имеют: 

ветераны Великой Отечественной войны;  

бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период второй мировой войны;  

граждане, чей доход ниже полуторной величины прожиточного 
минимума, установленного в Ленинградской области, для социально-

демографических групп населения (расчет среднедушевого дохода 

производится на дату обращения в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 18 октября 2014 года № 1075 "Об утверждении 
Правил определения среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно"); 

дети-инвалиды;  

лица, находящиеся в ПВР на территории Ленинградской области; 
военнослужащие, сотрудники Росгвардии, получившие увечье 

(ранение, контузию, травму) при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики; 

члены семей (супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день 

подачи заявления с военнослужащим, сотрудником Росгвардии в 

зарегистрированном браке, дети (в том числе совершеннолетние), 
родители) военнослужащих, сотрудников Росгвардии, принимавших 

участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики.  

 

З. Организация деятельности пункта проката 

3.1. Руководитель учреждения создает условия для организации 
деятельности пункта проката и выделяет помещение для хранения 

предметов проката, несет ответственность за организацию и результаты 

работы. 



3.2. Руководство работой пункта проката осуществляется 

сотрудником, назначенным Приказом по учреждению. 
3.3. Руководителем учреждения определяется материально 

ответственное лицо, с которым заключается договор о полной 

материальной ответственности по приему, хранению, выдаче предметов 

проката. 
3.4. Организация контроля за использованием и возвратом предметов 

проката осуществляется сотрудником, назначенным Приказом по 

учреждению. 
3.5. Учреждение осуществляет мойку и санитарную обработку 

предметов проката в соответствии правовым актом учреждения. 

 

4. Порядок и условия предоставления услуг пункта проката  

4.1. Предметы проката предоставляются гражданам на основании 

личного заявления гражданина (его законного или уполномоченного 

представителя), согласно приложению 1 к настоящему Положению и 
договора о предоставлении во временное пользование предметов проката 

(далее - Договор). 

4.2. Срок действия Договора определяется по соглашению сторон, но 

не может превышать шести месяцев. 
4.3. По истечении срока действия Договора пользователь возвращает 

предмет проката в пункт проката в исправном состоянии. 

4.4. В случае получения инвалидом (ребенком-инвалидом) средства 
реабилитации в соответствии с индивидуальной программы реабилитации 

или абилитации инвалида (далее - ИПРА) до истечения срока Договора, 

средство реабилитации возвращается в пункт проката, не позднее чем в 

недельный срок со дня обеспечения средством реабилитации согласно 
ИПРА. 

4.5. Для получения предметов проката гражданин (за исключением 

лиц, указанных в пунктах 4.5.1. и 4.5.2. настоящего Положения) 
предъявляет в учреждение следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность гражданина (его законного или 

уполномоченного представителя); 

документ, подтверждающий полномочия представителя;  
документ, подтверждающий право на безвозмездное получение 

предметов проката (при наличии);  

документ, подтверждающий нуждаемость в предметах проката по 
медицинским показаниям (для граждан, имеющих право на безвозмездное 

получение предметов проката);  

сведения о доходах согласно постановлению Правительства 

Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075 «Об утверждении 
Правил определения среднедушевого дохода для предоставления 

социальных услуг бесплатно» (для лиц, указанных в абзаце четвертом 

пункта 2.2. настоящего Положения).  



 

4.5.1. Лица, находящиеся в ПВР на территории Ленинградской 
области, для получения предметов проката предъявляют в учреждение 

следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность гражданина/его законного или 
уполномоченного представителя (в случае отсутствия документа, 

удостоверяющего личность, предъявляется иной документ, 

подтверждающий прибытие лица с территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики в поисках 
убежища);  

документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае 

отсутствия документа, удостоверяющего личность, предъявляется иной 
документ, подтверждающий прибытие лица с территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики в 

поисках убежища). 

4.5.2. Военнослужащие, сотрудники Росгвардии, получившие 

увечье (ранение, контузию, травму) при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, а также члены 

семей (супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день подачи 

заявления с военнослужащим, сотрудником Росгвардии в 

зарегистрированном браке, дети (в том числе совершеннолетние), 

родители) военнослужащих, сотрудников Росгвардии, принимавших 

участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики для получения предметов проката предъявляют в 

учреждение следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность гражданина (его законного или 

уполномоченного представителя); 

документ, подтверждающий полномочия представителя;  
документ, подтверждающий факт получения военнослужащим или 

сотрудником Росгвардии увечья (ранения, контузии, травмы) в ходе 

проведения специальной военной операции, выданный уполномоченным 

органом;  
документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о 

рождении, свидетельство о заключении брака) — для членов семьи 

военнослужащих, сотрудников Росгвардии, принимавших участие в 
выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики. 

4.6. Заявление и документы, указанные в пунктах 4.1 и 4.5 настоящего 
Положения, подаются гражданином (его законным или уполномоченным 

представителем) в учреждение. 



4.7. Гражданин (его законный или уполномоченный представитель) 

несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений. 
Письменно подтверждает согласие на обработку персональных данных, 

указанных в заявлении и Договоре. 

4.8. В целях учета заявлений граждан на обеспечение техническими 

средствами реабилитации и учета движений технических средств 
реабилитации учреждением ведутся журналы по форме согласно 

приложениям 2 и 3 к Положению. 

4.9. Предметы проката выдаются во временное пользование в 
исправном состоянии. Проверка исправности предметов проката 

производится в присутствии гражданина (его законного или 

уполномоченного представителя), по результатам которой составляется 

Акт приема-передачи предметов проката.  
4.10. При выдаче предмета проката требуется ознакомить гражданина 

(его законного или уполномоченного представителя) с правилами 

эксплуатации и техникой безопасности при эксплуатации предмета 
проката или выдать гражданину (его законному или уполномоченному 

представителю) письменные инструкции о пользовании предметами 

проката. 

4.11. Гражданин (его законный или уполномоченный представитель) 
уведомляет учреждение о возникшей неисправности предметов проката в 

процессе эксплуатации. 

4.12. Пункт проката предоставляет во временное пользование 
гражданам предметы проката согласно перечню технических средств 

реабилитации (приложение 4 к настоящему Положению), на 

безвозмездных и возмездных условиях согласно тарифам, утвержденным 

учреждением и согласованным с комитетом по социальной защите 
населения Ленинградской области (далее - Комитет). 

4.13. Средства, полученные от предоставления во временное 

пользование предметов проката, расходуются в соответствии с 
утвержденным учреждением порядком расходования средств.  

 

5. Материально-техническое оснащение пункта проката 

5.1. Финансирование материально-технического оснащения пункта 

проката осуществляется по заявке учреждения путем предоставления 

субсидии на иные цели, выделяемой из областного бюджета 

Ленинградской области, на основании соглашения о предоставлении 

субсидии, заключенного между Комитетом и учреждением. 

5.1.2 Средства, выделяемые из областного бюджета Ленинградской 

области, расходуются учреждением на оплату предметов проката. 

5.2. Перечень и количество предметов проката определяются на 

основании Перечня технических средств реабилитации согласно 

приложению 4 к настоящему положению. 



 

5.3. Предметы проката, не подлежащие эксплуатации в силу их 

физического и морального износа либо по истечении установленного для 

них срока эксплуатации, подлежат списанию в соответствии с 

действующим законодательством. 

5.4. Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, учреждение представляет отчет о предоставлении предметов 

проката в Комитет. 

5.5. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств 
осуществляется Комитетом. 

 



Приложение № 1 к Положению 

 об организации работы пункта проката 
 технических средств реабилитации 

 ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» 

 

_______________________________ 
_______________________________ 

(руководителю ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда») 

от _______________________________ 

_______________________________ 
(ФИО полностью) 

Дата рождения ________________ 

Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность: 
_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 
В случае отсутствия документа, 

удостоверяющего личность: 

документ, подтверждающий 
прибытие лица с территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики в 

поисках убежища: 
_____________________________ 

(наименование документа) 

реквизиты документа: 

_____________________________ 
_____________________________ 

Проживающего (ей) по адресу: 

_____________________________ 

_____________________________ 
_____________________________ 

Телефон  _____________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении технических(ого) средств(а) реабилитации 

во временное пользование 

 
Прошу предоставить мне техническое средство реабилитации во 

временное пользование на период с «___» ____________ 20___г. по «___» 

____________ 20___г. 
______________________________________________________________ 

(наименование технического средства реабилитации) 

С порядком и условиями предоставления услуг проката ознакомлен (а). 

К заявлению прилагаю: 



 

1. _________________________________________________________ 
2. _________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________ 

Обязуюсь в письменной форме уведомить о наступлении существенного 
изменения обстоятельств, влияющих на предоставление услуг пункта 

проката (перемена места жительства и др.) 

Обязуюсь в случае выбытия с территории Ленинградской области вернуть 

предметы проката в пункт проката в исправном состоянии. 
Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

На обработку, использование и хранение персональных данных о себе в 

соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июня 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных» согласен/не согласен. 
                                    нужное подчеркнуть 

 
 

_________________   ____________ / ___________________ 

   (дата заполнения)      (подпись заявителя) (ФИО заявителя) 

 

Заявление и документы в количестве ________ шт. приняты «___» 

_________20___г. и зарегистрированы в журнале регистрации под № 

__________. 
 

Специалист __________      __________________ 
(подпись)       (расшифровка подписи) 

 



 

Приложение № 2 к Положению 
 об организации работы пункта проката 

 технических средств реабилитации 

 ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» 
 

 

 

 

ЖУРНАЛ учета заявлений граждан 

на обеспечение техническими средствами реабилитации 

 

п/п Дата 

обращения 

ФИО 

гражданина 

Адрес 

проживания, 

контактный 

телефон 

Наименование 

ТСР 

Примечание 

      



 

Приложение № 3 к Положению 

 об организации работы пункта проката 
 технических средств реабилитации 

 ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» 

 
 

ЖУРНАЛ  

учета движения технических средств реабилитации 

 

№ 

п/

п 

Дата 

обращен

ия 

ФИО 

граждани

на 

Адрес 

проживан

ия 

(контактн

ый 

телефон) 

Категор

ия 

Наименова

ние ТСР 

Номер, 

дата 

догово

ра 

Номер, 

дата 

догово

ра 

Срок 

возвра

та по 

догово

ру 

Причина 

досрочно

го 

возврата 

ТСР 

Подпись 

гражданина 

(представите

ля) 

Примечан

ие 

            



Приложение № 4 к Положению 

 об организации работы пункта проката 
 технических средств реабилитации 

 ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» 
 

 

Перечень технических средств реабилитации 
№ 

п\п 

Наименование ТСР 

1.  Вертикализатор для детей 

2.  Захват для надевания рубашек 

3.  Захват для надевания обуви 

4.  Захват для надевания носков 

5.  Захват для застегивания пуговиц 

6.  Захват для подбирания предметов 

7.  Костыли с опорой под локоть 

8.  Костыль с опорой под локоть 

9.  Костыли подмышечные 

10.  Кресло-стул с санитарным оснащением 

11.  Кресло-кoляска механическая, в т.ч. для детей, Ortonica 

12.  Кресло-коляска механическая прогулочная 

13.  Кресло-коляска с электроприводом 

14.  Кровать функциональная с электрическим приводом 

15.  Многофункциональный вертикализатор 

16.  Набор адаптивных столовых приборов  

17.  Опора в кровать металлическая «Поручень д\инвалидов комбинированный 

(тип 1)» 

18.  Поручень с 2-мя ступенями для ванной комнаты 

19.  Подкладное судно 

20.  Противопролежневый матрас воздушный (с компрессором)  

21.  Противопролежневая подушка 

22.  Сиденье для ванны со спинкой 

23.  Трость белая тактильная складная 

24.  Трость 

25.  Трость 4-х опорная 

26.  Трость опорная с анатомической ручкой регулируемая стальная 

27.  Ходунки на колесах 

28.  Ходунки переднеопорные 

29.  Ванна надувная 



 

Приложение № 5 к Положению 
 об организации работы пункта проката 

 технических средств реабилитации 

 ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» 
 

 

Договор № _____ 

о предоставлении во временное пользование 

технических средств реабилитации  
г. Сланцы       «___» ____________20 ___ г.  

 

Ленинградское областное государственное бюджетное учреждение «Сланцевский 

центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда»  

(ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда»), именуемое в дальнейшем «Учреждение», в 

лице _________________________________________________________________, 

действующего на основании 

____________________________________________________________, с одной стороны 

и гражданин 

____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество  гражданина, законного представителя) 

документ, удостоверяющий личность _________________________________________ 

___________________________________________________________________________,  

(серия, номер, когда и кем выдан) 

зарегистрированный по адресу: _____________________________________________ 

___________________________________________________________________________,  

(район, город, улица, дом, квартира) 

именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, совместно именуемые 

Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.  

 

1. Предмет Договора 

1.1. Учреждение передает, а Получатель принимает в прокат техническое 

средство реабилитации (далее - ТСР) за плату или на безвозмездной основе (нужное 

подчеркнуть) в исправном состоянии 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    (наименование ТСР, количество) 

 

сроком с «______» _____________20 ____ г. по «_____» _____________20 ____ г.  

 

1.2 Балансовая стоимость технического средства реабилитации, 

предоставленного по настоящему Договору составляет _________________ рублей.  

1.3. Выдача технического средства реабилитации осуществляется должностным 

лицом Учреждения, назначенным приказом руководителя, на основании акта приема -

передачи (приложение 1 к настоящему договору) не позднее рабочего дня, следующего 



за днем подписания договора; транспортировка технического средства реабилитации до 

места жительства Получателя производится Получателем за свой счет. 

1.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств. 

1.5. Срок действия договора не может превышать 6 месяцев. По соглашению 

сторон договор может быть возобновлен на новый срок. 

2. Обязательства сторон 

2.1. Обязанности Учреждения:  

2.1.1. Передать Получателю ТСР в исправном состоянии на основании Акта 

приема-передачи технического средства реабилитации (далее – Акт приема – передачи 

ТСР), в котором отражается фактическое состояние ТСР и его комплектация. После 

подписания Акта приема – передачи ТСР претензия к переданному по договору ТСР не 

принимаются. 

2.1.2. Проверить исправность ТСР в присутствии Получателя.  

2.1.3. Ознакомить Получателя с правилами эксплуатации, хранения и техники 

безопасности при пользовании ТСР, в случае необходимости выдать письменные 

инструкции о пользовании указанным средством.  

2.1.4. В случае выхода из строя технического средства реабилитации, 

переданного в пользование, не вызванного ненадлежащим использованием 

Получателем, Учреждение в десятидневный срок со дня заявления Получателем о 

недостатках, безвозмездно устраняет повреждения на месте или производит замену 

вышедшего из строя предмет проката другим имеющимся в наличии однородным 

исправным техническим средством реабилитации и составляет акт приема -передачи 

(замены) неисправного технического средства реабилитации.  

2.2. Обязанности Получателя:  

2.2.1. Поддерживать ТСР в исправном состоянии, пользоваться им в 

соответствии с его назначением, не предоставлять другим лицам, не производить 

разборку и ремонт ТСР.  

2.2.2. По истечении срока пользования, указанного в пункте 1.1 настоящего 

договора, вернуть ТСР Учреждению в чистом виде, исправном состоянии. 

Возвращенное ТСР должно быть пригодно для последующей его эксплуатации.  

2.2.3. Если неисправность (повреждение) технического средства реабилитации 

является следствием нарушения Получателем правил его эксплуатации и содержания, 

Получатель возмещает Учреждению понесенные в связи с этим убытки. 

 

3. Возврат ТСР 

3.1. Срок использования ТСР исчисляется в календарных днях. Если день 

возврата совпадает с выходным днем, то ТСР должно быть возвращено в первый 

рабочий день после окончания согласованного в Договоре срока пользования.  

3.2. Возврат ТСР осуществляется Получателем в помещении Учреждения. При 

этом оформляется Акт возврата ТСР, с описанием его состояния (приложение 3 к 

настоящему договору).  

3.3. Получатель вправе отказаться от использования технического средства 

реабилитации до истечения срока Договора, письменно предупредив Учреждение о 

своем намерении не менее чем за два рабочих дня до возврата.  

 

4. Расчеты по договору 

4.1. Стоимость услуг по предоставлению в прокат технического средства 

реабилитации определяется в соответствии с расчетом стоимости проката ТСР согласно 

Приложению 2 к настоящему Договору и 

составляет__________________________________________________________________ 

(______________________________________________________________) руб. ___ коп. 



 

4.2. Получатель производит оплату услуг проката в соответствии с тарифами на 

платные услуги ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» по фактическому сроку 

использования ТСР. 

4.3. Плата производится путем внесения денежных средств на счет Учреждения 

по реквизитам, указанным в настоящем договоре, до 25-го числа каждого календарного 

месяца. 

 

5. Ответственность сторон 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора 

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.  

5.2. В случае утраты или порчи технического средства реабилитации Получатель 

возмещает балансовую стоимость утраченного (испорченного) имущества в порядке, 

утвержденном Учреждением, и расходы по транспортировке имущества. 

5.3. Балансовая стоимость не взимается в случае, если Получатель 

документально подтвердит уважительные причины (хищение или уничтожение 

технического средства по вине третьих лиц) невозможности возврата технического 

средства реабилитации в течение семи дней с момента уведомления Учреждения в 

письменной форме. 

5.4. В случае невозможности установления причины поломки или приведения 

технического средства реабилитации в полную негодность оно подлежит списанию в 

соответствии с действующим законодательством. 

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось 

следствием обстоятельств непреодолимой силы.   

 

6. Порядок разрешения споров, прочие условия 

6.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему 

договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.  

6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они 

подлежат рассмотрению в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в 

течение срока предоставления технического средства реабилитации, указанного в п. 1.1 

настоящего договора. 

6.4. Все изменения и дополнения к договору действительны, если совершены в 

письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие 

дополнительные соглашения сторон являются неотъемлемой частью Договора.  

6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах для каждой из сторон, 

идентичных и имеющих одинаковую юридическую силу.  

7.2. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью Договора:  

Акты приема передачи ТСР по форме согласно приложениям № 1, 3 к Договору, 

Расчет стоимости услуги согласно приложению 2 к Договору. 

 

6. Реквизиты и подписи Сторон 

Учреждение  

Ленинградское областное  

Получатель 

____________________________________ 



государственное бюджетное учреждение 

«Сланцевский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста  

и инвалидов «Надежда»  

Адрес: 188561, Ленинградская  область, 

г.Сланцы, ул.Ломоносова, д.10А  

ИНН 4713007221 

КПП  470701001 

УФК по Ленинградской области 

(ЛОГБУ«Сланцевский ЦСО 

«Надежда»,л\с20456I42990) 

Счет 03224643410000004500  

БИК  01406101  

Счет банка получателя  

40102810745370000006  

Тел.. 8 (81374) 42942 

 

Руководитель 

 

_________________/ __________________/ 

МП 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

 

 

 

__________________/_________________/ 



 

 

 Приложение № 1 

к Договору о предоставлении 

во временное пользование  

технических средств реабилитации 

от ___________________№______ 

 

Акт 

приёма- передачи 

технического средства реабилитации 

 

 

г. Сланцы                                                                      «___» ___________ 20___ год 

 

Ленинградское областное государственное бюджетное учреждение «Сланцевский 

центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда», 

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице  

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________, 
(должность, ФИО должностного лица Учреждения) 

 

с одной стороны и гражданин __________________________________________________ 

___________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество  гражданина, законного представителя) 

именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, совместно 

именуемые Стороны, составили настоящий акт приёма-передачи к договору проката 

технического средства реабилитации о нижеследующем:  

1. По договору Учреждение передало, а Получатель принял техническое 

средство реабилитации _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

в количестве ______________ шт. 

2. Указанное техническое средство реабилитации передано Получателю в 

удовлетворительном состоянии, пригодно для использования по назначению.   

3. Претензий Получатель _________________________________. 

 

 

 

От Учреждения  

 

 

__________  /___________________/            

 

«______»________________20_____г                                                             

От Получателя 

 

 

____________/______________________/ 

 

«______»__________________20______г 

 

  

  

 



 

Приложение № 2 

к Договору о предоставлении 

во временное пользование  

технических средств 

реабилитации от 

___________________№______ 

 

 

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ 

проката технических средств реабилитации 

 

В соответствии с Договором о предоставлении во временное пользование 

технических средств реабилитации от ______________________№_______________, 

заключенным между ЛОГБУ «Сланцевский ЦСО «Надежда» и 

Получателем________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

составлен расчет стоимости проката технических средств реабилитации  

№  

п

п 

Перечень 

ТСР, 

переданных 

в прокат 

Стоимость 

проката 

(руб./сутки) 

Срок 

использования 

ТСР  

Период 

использования 

ТСР 

Стоимость  

проката ТСР за 

весь период 

использования 

(руб.) 

      

      

      

      

      

      

ИТОГО     

 

 

 

 

От Учреждения  

 

 

___________  /____________________            

 

 

«______»________________20_____г                                                           

 

 

От Получателя 

 

               

____________/_______________________ 

 

                

«______»__________________20______г 

 

 



 

Приложение № 3 

к Договору о предоставлении 

во временное пользование  

технических средств 

реабилитации от 

___________________№_____ 

Акт 

возврата технического средства реабилитации 

 

г. Сланцы                                                                  «____» __________ 20____ года   

 

Ленинградское областное государственное бюджетное учреждение «Сланцевский 

центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда», 

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице  

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________, 

(должность, ФИО должностного лица Учреждения) 

 с одной стороны и гражданин _________________________________________________ 

___________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество  гражданина, законного представителя) 

именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, совместно именуемые 

Стороны, составили настоящий акт приёма-передачи к договору проката технического 

средства реабилитации о нижеследующем: 

1. В связи с истечением срока действия договора Получатель передал, а 

Учреждение приняло техническое средство реабилитации_________________________ 

___________________________________________________________________________ 

в количестве ______________ шт. 

2. Техническое средство реабилитации возвращено Получателем в срок, 

предусмотренный Договором, в удовлетворительном состоянии, пригодно для 

использования по назначению.  

3. Стороны претензий друг к другу __________________________________. 

 

 

От Учреждения  

 

 

___________  /__________________           

 

 

«______»________________20___г                                                           

 

 

От Получателя 

 

               

____________/________________________/ 

 

                

«______»__________________20______г 

 

 

 


	4. Порядок и условия предоставления услуг пункта проката
	5. Материально-техническое оснащение пункта проката

